
 

    お世話になります 

 ４月・５月は、教育活動を支えてくださる皆様

から学校に集まっていただき、今年度の活動を熟

議したり承認したりしていただきました。お忙し

い中、ご出席いただきありがとうございました。 

学校職員もそれらの会議に出席し、皆様と時間

を共にさせていただきました。保護者や地域の皆

様のお顔を拝見し、会の雰囲気を肌で感じること

で、学校教育が多くの方に支えられていることを

実感することができます。そのことが、職員のよ 

い緊張感となり、モチベーションにつながってい

ることと思います。 

その中でも、学校運営協議会では、地域素材を

活かしながら行う教育活動を具体的に検討するこ

とができました。新潟県や上越市の教育目標に

は、「ふるさとへの愛」という言葉を冒頭に掲げ

ています。当校でも、地域への思いを深めるべ

く、生活科や総合的な学習の充実を図ります。会

では、「こんなことをしたい」という職員の思い 

を温かく聞いていただき、何ができるかを親身に 

なって考えてくださいました。また、後援会総会

では、それらの活動を可能にする潤沢な予算をお

認めいただきました。ゲーム等のバーチャルな世

界が広がりつつある昨今、逆にリアルな体験は強

烈な印象として残ります。子どもたちに地域での

豊かな体験を提供できますよう、ご協力をお願い

いたします。 

子どもたちや職員が、地域にお邪魔することが

あると思いますが、温かく見守ったり、時には厳

しくご指導したりしていただけると幸いです。 

 

 

＜令和７年度の学校運営協議会委員の皆様をご紹介いたします＞ 

委員長 ：河端 繁雄 様（後援会長）  

副委員長：小松 時枝 様（主任児童委員）  

委 員 ：常山 菊江 様（地域コーディネーター）    箕輪 隆久 様（黒岩・黒川地区町内会協議会長） 

早稲田 茂 様（黒川・黒岩地区 16ピース）  加藤  舞 様（下黒川保育園長） 

      内藤 克己 様（下黒川分館運営委員）       布施 和代 様（地域住民代表） 

籠島 義和 様（PTA顧問）               吉田 大友 様（PTA会長） 

箕輪 正樹 様（PTA副会長）       

【教育目標】 みとめあう まなびあう きたえあう 上越市立下黒川小学校 
     第３号 

令和７年５月 21日発行 

Tel.536-2467  FAX.536-6506 学校だより 

【４月 18日 PTA総会】 

【４月 30日 学校運営協議会 】 

【４月 30日 後援会総会】 



 

 

『十三夜』の練習をしました 

運動会の最終種目『十三夜』を保護者の皆様、

地域の皆様と子どもたちが一緒に踊り、フィナー

レを飾りました。その種目に向けて、今年も特別

指導をいただきました。学校が地域の文化を守る

ことに一役買うことができているかなと、うれし

く思っています。ご指導いただき、ありがとうご

ざいました。 

『福祉の集い』をしました 

 今年度も、青少年赤十字の理念に基づき、福祉活

動を行います。５月１日に『福祉の集い』を行い、

赤十字の成り立ちや青少年赤十字の目指す「気付

き」「考え」「実行する」の態度目標について説明

しました。その後、指導者の小出先生から、新１年

生代表の児童に赤十字バッジを授与していただき、

赤十字社の働きについてお話をいただきました。 

 今年も下黒川小学校の児童会では、福祉活動として「アルミ缶収集」と「その収益での車椅子

の寄贈」を計画しています。また、新しいタオルの寄贈も計画しています。 

 地域の皆様には、アルミ缶の回収にご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

【６月の主な学校行事】 

 

３日（火） 耳鼻科検診 

尿検査（２次） 

６日（金） 委員会 

植木カウンセラー来校 

１１日（水） 富永カウンセラー来校 

１２日（木） 体力テスト 

１３日（金） クラブ① 

１７日（火） 一日自由参観日 

       学校保健委員会 

       PTA本部役員会 

１９日（木）～２０日（金） 

       ５・６年生自然教室 

 

２４日（火） １・２年生防犯教室 

アウトリーチ事業 

２５日（水） 生活朝会 

       富永カウンセラー来校 

２７日（金） クラブ② 

 

 ※学校カウンセラーへの相談をお待ちして

います。ご希望の場合は、時間の調整を

行いますので、教頭までお知らせくださ

い。 

 

◎アルミ缶の回収箱は、学校玄関に向かって左奥にベニヤで仕切った箱

があります。袋に入れたままで結構ですので、入れてください。 

※お願い：缶の中は水洗いして、ある程度乾かしてから袋に入れてくだ

さい。缶がつぶしてあると、たくさん入って助かります。 

◆速報【がんばった 下黒川小の子どもたち】 

◎アルペンスキージュニアサーキット 

総合成績 K－1（新小学５・６年生）女子部門 第１位 小松 杏実さん（６年生） 


